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Förslag till beslut
1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
2. Omedelbar justering.

Sammanfattning
Den remitterade strategin syftar till att skapar förutsättningar för ett 
strukturerat, kontinuerligt och långsiktigt arbete för att minska 
risken att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet. 

Strategin lyfter fram fyra övergripande prioriterade
utgångspunkter inom vilka vissa särskilda aktiviteter, arbetssätt och 
åtgärder ska genomföras på lokal nivå.

Förvaltningen är överlag positiv till strategins upplägg och innehåll 
och anser att strategin kan bidra till ökad likställighet i det 
förebyggande arbetet inom staden.

Bakgrund
I budget 2019 fick socialnämnden i uppdrag att, tillsammans med 
kommunstyrelsen, utforma en strategi för att minska risken för att 
barn, unga och unga vuxna ska dras in i kriminalitet.  Strategin 
utgör ett komplement till stadens trygghets- och säkerhetsprogram.

Kommunstyrelsen har remitterat strategin till samtliga stadens 
stadsdelsnämnder, utvalda facknämnder och bolag samt ett antal 
föreningar, intresseorganisationer och myndigheter. 

Strategin för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna 
ska dras in i kriminalitet bifogas.
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Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen förebyggande socialtjänst och 
fritid i samråd med avdelningarna individ och familj och förskolan 
samt stadsdelsdirektörens stab. 

Ärendet
Strategin syftar till att skapa förutsättningar för ett strukturerat, 
kontinuerligt och långsiktigt arbete för att minska risken att barn, 
unga och unga vuxna dras in i kriminalitet. Det övergripande målet i 
strategin är att alla pojkar och flickor, unga män och kvinnor ska 
ges jämlika förutsättningar för en god framtid utan våld och 
kriminalitet.

Kopplat till målformuleringen lyfts följande förutsättningar fram för 
att strategin ska få det genomslag som åsyftas:

 Medarbetarnas kunskap ska öka gällande riskfaktorer, 
skyddsfaktorer och vilket stöd som staden erbjuder 
målgrupperna 

 Arbetet ska ske systematiskt genom samhandling mellan 
stadens berörda verksamheter och med andra myndigheter 
samt i samverkan med civilsamhället 

 Kunskapsbaserade metoder ska tillämpas
 Arbetet ska präglas av tydlig ledning och styrning

Strategin utgår ifrån fyra övergripande prioriterade utgångspunkter 
som innefattar särskilda områden. Inom varje område anges vissa
aktiviteter, arbetssätt och åtgärder ska genomföras på lokal
nivå. De fyra övergripande prioriterade utgångspunkterna är:

1. Systematisk samhandling
2. Förskola, skola och fritid som skyddsfaktor
3. Våldsprevention med ett jämställdhetsperspektiv
4. Civilsamhället

Aktiviteterna, arbetssätten och åtgärderna i strategin har fokus på
social brottsprevention och utgår ifrån brottslighetens sociala
orsaker. 

Synpunkter och förslag
Förvaltningen är överlag positiv till strategins upplägg och innehåll, 
som beskriver mycket av det arbete som pågår inom både 
förvaltningens verksamheter och inom andra verksamheter i staden. 
Förvaltningen anser att strategin kan bidra till ökad likställighet i 
det förebyggande arbetet inom staden. 
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Kopplingen till andra relevanta styrdokument kan med fördel 
tydliggöras. Förvaltningen ser stora möjligheter i att låta arbetet 
med framtagandet av handlingsplan för strategin löpa parallellt och 
i relevanta delar ingå i både trygghetsstrategin i Järva och i den 
lokala överenskommelsen med polismyndigheten. Utöver de i 
strategin nämnda styrdokumenten anser förvaltningen att stadens 
program för våld i nära relationer och hedersrelaterad våld har 
bäring på strategin. 

Det är bra att vikten av ledning och styrning förs fram som en 
förutsättning för att strategin ska få det genomslag som åsyftas.
Samhandling och andra former av samverkan är centrala begrepp i 
strategin. Det är bra att det särskilt lyfts att detta ställer höga krav på 
kunskap om de olika parternas uppdrag och korrekta förväntningar 
på de mandat som varje enskild aktör har.

Samhandling är också förenad med utmaningar som kan vara svåra 
att påverka. Förvaltningen anser att ett resonemang om detta saknas 
i strategin. Ett sådant exempel är lagstiftning som begränsar 
möjligheten att dela information om enskilda individer. Andra 
myndigheters fördelning och prioritering av resurser som 
förvaltningen eller staden inte kan råda över, är ett annat. Under 
2019 har exempelvis polisen varit förhindrad att medverka i ett 
tiotal orossamtal som socialtjänsten bjudit in till och förvaltningen 
har stött på liknande utmaningar i arbetet med 48-timmarsupdpraget 
och i begäran om utredning enligt 31 § i lagen med särskilda 
bestämmelser om unga lagöverträdare (LUL). En förhållandevis 
stor andel barn och unga går i kommunala grundskolor belägna i 
andra stadsdelsområden eller i friskolor i eller utanför det 
stadsdelsområde som de är bosatta i. Detsamma gäller för 
förskolorna. Benägenheten hos personal att orosanmäla barn och 
unga som inte tillhör de kommunala förskolorna eller grundskolorna 
i stadsdelsområdet har visat sig variera. Andra viktiga funktioner 
med ett förebyggande uppdrag, som exempelvis fältassistenter, 
verkar också i första hand i stadsdelsområdets kommunala skolor 
och friskolor.  

I strategin framgår att arbetet ska utgå ifrån kunskapsbaserade 
metoder, medarbetares behov av kunskap om risk- och 
skyddsfaktorer betonas särskilt. I detta arbete har 
socialförvaltningen en viktig roll att bistå i att löpande utvärdera 
befintliga metoder och delge nya metoder. Det skulle även vara 
önskvärt att centrala utbildningsinsatser för berörda yrkeskategorier 
genomförs i vissa av de metoder som nämns i strategin (ex. ADAD 
och SAVRY). En möjlighet att få utbildningen via staden skulle 
säkerställa att andelen utbildad personal blir jämnt fördelad över 
staden.
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I sammanhanget om våldsbejakande extremism nämns i strategin 
fyra olika miljöer d.v.s. våldsbejakande vänsterextremism, 
våldsbejakande högerextremism, våldsbejakande islamitisk 
extremism och våldsbejakande ensamagerande extremister. 
Förvaltningen noterar att i de riktlinjer som stadens centrala 
samordnare tagit fram och som ligger till grund för lokala 
handlingsplaner berörs enbart de tre första miljöerna.

Förvaltningen är positiv till att strategin understryker, utöver 
skolans roll, andra former av förebyggande insatser som exempelvis 
föräldraskapsstöd, förskolan liksom fritid. Det är bra att strategin 
särskilt lyfter inskrivningsgraden i förskolan. Att öka 
inskrivningsgraden är ett komplext uppdrag, då flera 
bakomliggande faktorer påverkar förutsättningarna för ökad 
inskrivningsgrad. Vissa faktorer kan inte förskolan påverka, som 
exempelvis en hög in- och utflyttning i stadsdelen där 
folkbokföringsadressen inte alltid överensstämmer med var familjen 
bor. För att nå fler vårdnadshavare vars barn inte är inskrivna i 
förskola behövs en utökad samverkan mellan flera aktörer. 
Förvaltningen anser att även en kartläggning av 
inskrivningsgrad/närvaro på fritidshem, särskilt i yngre åldrar, 
skulle kunna vara en angelägen insats för att fånga upp en viktig 
målgrupp.

Strategin nämner arbetet inom det kommunala aktivitetsanasvaret och 
förespråkar ett aktivt arbete med riskgruppen unga i åldern 16-29 år 
som varken arbetar eller studerar (UVAS). Förvaltningen anser att, 
utöver särskilda insatser via arbetsmarknadsförvaltningen (Jobbtorg 
Unga), finns goda möjligheter att hitta och nå målgruppen via 
exempelvis fritidsaktiviteter och genom kontakt och samverkan 
med civilsamhälle. I stadsdelsområdet pågår exempelvis ett 
gemensamt projekt mellan arbetsmarknadsförvaltningen och 
stadsdelsförvaltningen - Studier och arbete – för att i högre 
utsträckning nå UVAS-målgruppen.

Förvaltningen är positiv till att civilsamhällets roll och samverkan 
mellan myndigheter och civilsamhälle ges stort utrymme i strategin. 
Ekonomiska bidrag till föreningar anges som en relevant metod. 
Förvaltningen ser fram emot kommunstyrelsens uppdrag att under 
året ta fram stadsövergripande riktlinjer för föreningsbidrag och 
lokaluthyrning som möter stadens demokrativillkor. 

Susanne Leinsköld Susanne Tengberg
stadsdelsdirektör avdelningschef
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